

खाद्य विज्ञान एवं फसलोत्तर प्रौद्योगिकी संभाग
भा.कृ.अनु.प. – भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली

संख्या: एफ.एस. & पी.एच.टी./ई.सी.ए.आर-एक्स.मु./ए.के.

दिनांक : ०६.०२.२०१६

वॉक-इन इंटरव्यू

परियोजना शीर्षक, अनुदान संस्था और प्रधान अन्वेषक (पीआई)	पद	
	एस.आर.एफ.	प्रयोगशाला सहायक
फलों को पकाने हेतु एथिलीन पाउडर का विकास अनुदान संस्था : भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान प्रधान अन्वेषक : डा. अभिजीत कर	?	?

उक्त पदों के लिए साक्षात्कार २२ फरवरी, २०१६ को प्रातः १० बजे कमरा नं ३०१, एन.आर.एल. भवन, भा.कृ.अनु.प. – भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा कैम्पस, नई दिल्ली – ११००१२ में आयोजित किया जाना निर्धारित है

अनिवार्य योग्यता

एस.आर.एफ.

- कृषि प्रसंस्करण अभियांत्रिकी/खाद्य अभियांत्रिकी/खाद्य विज्ञान एवम प्रौद्योगिकी या संबंधित विषयों में पी एच.डी. अथवा एम.एस.सी./एम.टेक. (४ साल/५ साल की स्नातक और २ साल की स्नातकोत्तर डिग्री अथवा ३ साल की स्नातक और ३ साल की स्नातकोत्तर डिग्री का होना अनिवार्य है)। जिन प्रार्थियों के पास ३ साल की स्नातक और २ साल की स्नातकोत्तर डिग्री हो उनका एन.ई.टी. या केन्द्र सरकार के विभागों/एजेंसियों द्वारा आयोजित किसी भी अन्य राष्ट्रीय स्तर की पी.एच.डी. में प्रवेश के लिए परीक्षा में उत्तीर्ण होना आवश्यक है। नैनो-फॉर्मूलेशन एवम माइक्रो कैप्सूलिकरण तकनीक के क्षेत्र में अनुभव को प्राथमिकता दी जाएगी।

प्रयोगशाला सहायक

- रसायन विज्ञान/खाद्य विज्ञान/खाद्य प्रौद्योगिकी/खाद्य इंजीनियरिंग या संबंधित विषयों में बी.एस.सी./बी.टेक.। कार्य के विश्लेषणात्मक/जैव रासायनिक तरीकों/तकनीक और कंप्यूटर कौशल के ज्ञान को प्राथमिकता दी जाएगी।

आयु सीमा

- एस.आर.एफ. : पुरुषों के लिए ३५ साल तथा महिलाओं के लिए ४० साल

परिलब्धियां

- एस.आर.एफ. : ₹ २५,०००/- (प्रति माह समेकित) + ३० मकान किराया भत्ता
प्रयोगशाला सहायक : ₹ १५,०००/- (प्रति माह समेकित)

उपरोक्त सभी पदों पर नियुक्ति पूर्ण रूप से अस्थाई और इस परियोजना के साथ सह-टर्मिनस होगी। प्रारंभिक नियुक्ति ६ महीने की अवधि के लिए की जायगी तत्पश्चात् संतोषजनक प्रदर्शन पर यह अवधि आगे बढ़ाई जा सकती है। चयनित उम्मीदवार अनुबंध के अंत में इस संस्थान में या भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद पर किसी भी नियमित नियुक्ति का दावा नहीं कर सकता/सकती है। सक्षम प्राधिकारी किसी भी समय बिना किसी कारण बताए/नोटिस दिए बिना नियुक्ति समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। उपरोक्त पदों पर रुचि रखने वाले उम्मीदवार अपना बायोडेटा, शैक्षणिक अभिलेख एवम कार्य अनुभव की प्रतियाँ (अनुच्छेदक-१ में दिए गये प्रारूप की भाँति एक पासपोर्ट फोटोग्रफ के साथ) सहित अग्रिम प्रति २२ फरवरी २०१६ तक अधोहस्ताक्षर कर्ता को ई-मेल abhijit8366@yahoo.com पर भेज सकते हैं। उपरोक्त पदों के लिए इच्छित उम्मीदवारों को निर्धारित तिथि एवम स्थल पर शैक्षणिक योग्यता/अनुभव के समर्थन में मूल प्रशंसापत्र एवम उनकी प्रतियों के साथ ९.३० से ११.३० पूर्वाह्न तक पहुँचना अनिवार्य है। निर्धारित समय से पहले या बाद में पहुँचने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए स्वीकार नहीं किया जाएगा। साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।

अभिजीत कर
(अभिजीत कर)

बायोडेटा का प्रारूप

१. उम्मीदवार का नाम : _____

२. पिता/पति का नाम : _____

३. जन्मतिथि एवं दिनांक २२.०२.२०१६ तक आयु: _____
(मैट्रिक प्रमाण पत्र के अनुसार - प्रति संलग्न करें)

४. पद जिसके के लिए आवेदन करने में रुचि : एस.आर.एफ./प्रयोगशाला सहायक /दोनों

५. उच्चतम शैक्षिक योग्यता : _____

६. निम्न तालिका में उपयुक्त जानकारी भरें (मार्क शीट की स्कैन की गई प्रतियां संलग्न करें)

क्रमांक	प्राप्त की हुई उपाधि	संस्थान/विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण वर्ष	प्राप्तांक प्रतिशत
1.	मैट्रिक			
2.	इंटर			
3.	स्नातक			
4.	स्नातकोत्तर			
5.	पी एच.डी.			

७. संपर्क के लिए पता : _____
(मोबाइल नंबर और ई-मेल आईडी का उल्लेख करना अनिवार्य है)८. चुने जाने पर इयूटी के लिए रिपोर्ट करने के लिए: _____
कम से कम आवश्यक समय९. प्रासंगिक अनुभव (वर्ष और महीने में) : _____
(नियुक्तकर्ता से अनुभव प्रमाण पत्र संलग्न करें)

प्रमाणित किया है कि प्रस्तुत जानकारी अपने संज्ञान और विश्वास के अनुसार सही है। कभी भी कोई भी दी गई जानकारी गलत पाए जाने पर मेरे खिलाफ उचित प्रशासनिक करवाही शुरू की जा सकती है।

(उम्मीदवार के हस्ताक्षर एवम नाम)

Division of Food Science & Postharvest Technology
ICAR - Indian Agricultural Research Institute, New Delhi

No. FS&PHT/ICAR-ExMu/AK

Dated : 06.02.2016

Walk-in-Interview

Title of the Project, Funding Agency & Principal Investigator (PI)	Positions	
	SRF	Lab. Asst.
Development of ethylene powder for ripening of fruits Funded by : ICAR : PI : Dr. Abhijit Kar	1	1

The interview will held on 22nd February 2016 at 10.00 a.m. at conference room, Division of Food Science & Postharvest Technology, Room No. 301, NRL Building, IARI, New Delhi - 110 012.

Essential Qualification

- For SRF** - Ph.D. or M.Tech./M.Sc. in Agril. Process Engg./Food Engg./Food Sc. & Tech./Food Technology or allied discipline with 4 years/5 years of Bachelor's Degree & 2 years Master's Degree or 3 years each of Bachelor's & Master's Degree. Candidates with 3 years Bachelor's degree and 2 years Master's degree should have NET qualification or should have qualified any other national level examination conducted by the Central Government Departments/Agencies for admission to Ph.D. programmes. Experience in the field of nano formulation and/or microencapsulations shall be preferred.
- For Lab Asst.** - B.Sc./B.Tech. in Chemistry/Food Science/Food Engineering or allied discipline. Working knowledge of analytical/biochemical methods/techniques and computer skills will be preferred.
- Age Limit** - SRF : 35 Years for men & 40 years for women
- Emoluments** - SRF : Rs. 25,000/- (Consolidated) + HRA
Lab. Asst. : Rs. 15,000/- (Consolidated)

The above positions will be on purely temporary basis and is co-terminus with the project. The initial appointment will be for a period of 6 months extendable thereafter upon satisfactory performance. The selected candidate shall not claim any regular appointment at this institute or at ICAR at the end of contract. **The competent authority will have the right to terminate the appointment at any time without assigning any reason/notice.** Candidates willing to appear for the aforesaid posts of SRF & Lab Asst. can send a copy of their CV (strictly as per format in Annexure 1 along with passport size photograph) in advance by 20th February 2016 to the undersigned by e-mail <abhijit8366@yahoo.com>. Interested candidate must report between 9.30 & 11.30 a.m. on the designated date and venue as mentioned above with original testimonials in support of their qualification/experience. Candidates reporting after 11.30 a.m. shall not be considered for the interview. A photocopy of each of the supporting testimonials for qualification/experience must be invariably carried by the candidate. No TA/DA will be paid for attending the interview.


(Abhijit Kar)

NOTE : In case of any discrepancy arising in the interpretation between the English & Hindi versions, English version shall be treated as final

Format for Submission of Curriculum Vitae

1. Name of the candidate : _____
(in block letters)
2. Father's/Husband's name : _____
3. Date of Birth & Age as on 22.02.2016 : _____
(as per the matriculation certificate - enclose copy)
4. Post interested in applying for : SRF/ Lab. Asst./Both
5. Highest educational qualification : _____
6. Fill in the following table with suitable information (enclose scanned copies of the mark sheets)

Recent Coloured
Passport Size
Photograph

Sl No.	Degree obtained	Institution / University	Year Passed	% Marks obtained
1.	Matriculation			
2.	Intermediate			
3.	Graduation			
4.	Post Graduation			
5.	Ph.D.			

7. Address for communication : _____
(mention of mobile number and e-mail ID is mandatory)
8. Minimum time required for joining if selected : _____
9. Relevant Experience (in years & months) : _____
(Enclose experience certificate from employer)

Certified that the information furnished is correct to the best of my knowledge and belief. If at any point any part of the same is found to be incorrect, necessary action as deemed fit may be initiated against me.

(Signature of Candidate with name)